
Ministerio de Hacienda
Reg.  343XX   16/05/2024

TP  929        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   23 MAY 2024
 
 
 
 
 
N° 614 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
343XX   16/05/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 352.150

 02   Del Gobierno Central 352.150

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 225.775

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 225.775

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 126.375

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 126.375

  008  Fiscalía Nacional Económica 13.171

  021  Agencia de Promoción de la Inversión Extranjera 113.204

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En el Exterior, en Miles de $

 
 

4.592

 
 
 

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
343XX   16/05/2024

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 13.171

 01   Libre 13.171

15    SALDO INICIAL DE CAJA 80.072

34    SERVICIO DE LA DEUDA 93.243

 07   Deuda Flotante 93.243

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
07 Increméntese en $ 413.427 miles los gastos para bienes y servicios de consumo.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 113.204

 01   Libre 113.204

15    SALDO INICIAL DE CAJA 279.344

34    SERVICIO DE LA DEUDA 392.548

 07   Deuda Flotante 392.548

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO



4
Ministerio de Hacienda
343XX   16/05/2024

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.726 21.726

 03   A Otras Entidades Públicas 21.726

  002  Desarrollo Turístico Sustentable 21.726

 07   A Organismos Internacionales 21.726

  001  Organización Mundial del Turismo 21.726

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
12    RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 181.758

 10   Ingresos por Percibir 181.758

15    SALDO INICIAL DE CAJA 228.365

25    INTEGROS AL FISCO 352.150

 99   Otros Integros al Fisco 352.150

34    SERVICIO DE LA DEUDA 57.973

 07   Deuda Flotante 57.973



5
Ministerio de Hacienda
343XX   16/05/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


